福田区退役军人事务局关于区八届人大
四次会议第 2024228 号提案的复函

尊敬的陶玉斌委员：

您提出的《关于推动退役军人思想政治工作落在退役军人服

务站上的建议提案》（以下简称《提案》），对于开展新时代退役

军人思想政治工作、持续加强思想政治引领具有重要意义，我局

高度重视，现就《提案》办理有关情况答复如下：

一、今年以来工作情况

一是充分吸取提案建议，通过走访调研，介绍办理过程及实

际成效，听取政协委员意见。二是强化组织领导，第一时间将《提

案》事项列入 2024 年重点工作，局主要领导亲自部署。三是密

切退役军人服务站，按照中央、省委、市委、区委退役军人事务

工作领导小组有关部署要求，深刻把握新时代退役军人思想政治

工作的特点和规律，坚持以退役军人为中心，落实服务站做好退

役军人基层思想政治工作的主体责任，将提案落到实处。

二、开展的工作和成效

（一）深化组织管理，提高运转效能。我局积极指导街道退

役军人服务站加强统筹规划，制定《福田区关于深入推进退役军

人“思政落在站上”的若干措施》，为推动福田退役军人思想政

治教育高质量发展提供遵循。

（二）突出思政引领，建设思想阵地。发挥好服务站联络站、

歇脚点、汇集地功能，创新融合老班长工作室建设，每月组织退

役军人党员开展 1 次主题党日活动。依托“老班长工作室”“红

星堡垒户”等，采取座谈会、读书会、观影会、文艺汇演、互动

讲座、参观教育基地等方式，开展党史学习、理论政策学习、普

法宣传、身心健康等新型思政课 50 次。

（三）发挥独特优势，开拓用武之地。服务站积极邀请战斗

功臣英雄、“最美退役军人”“最美拥军人物”，以及深圳退役军

人“百人讲师团”、军休干部“红星宣讲团”和辖区退役军人先

进典型等，深入高校、教育基地开展形式多样的宣讲授课活动

10 场，示范带动更多退役军人担任爱党爱国传播员、红色故事

宣讲员、国防教育辅导员、征兵工作宣传员，讲好退役军人故事。

（四）加强关爱帮扶，打造暖心之地。指导街道服务站完善

重点与普遍联系、平常与定期联系、线上与线下联系相结合的常

态化联系机制，积极走访联系困难退役军人 12 次。为退役军人

开展心理疏导、医疗健康讲座等活动 5 场，关注退役军人身心健

康，有针对性地进行帮扶解困，做到物质帮扶和精神关爱双管齐

下，缓解其思想和生活压力。

三、下一步工作计划

下一步，我局将继续积极支持、指导街道退役军人服务站开

展思想政治工作，探索打造优质特色思政项目，推动福田退役军

人思想政治教育高质量发展，提升退役军人获得感、幸福感、荣

誉感。

（此页无正文）

福田区退役军人事务局

2024 年 9 月 11 日

（联系人：林先生；联系电话：83819910）

	                              2024年9月11日
	（联系人：林先生；联系电话：83819910）